
DECIZIA NR. 70/2016 A COMITETULUI MIXT AL SEE 

din 29 aprilie 2016 

de modificare a anexei I (Chestiuni veterinare și fitosanitare) la Acordul privind SEE [2017/2020] 

COMITETUL MIXT AL SEE, 

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European („Acordul privind SEE”), în special articolul 98, 

întrucât: 

(1)  Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/2304 al Comisiei din 10 decembrie 2015 privind autorizarea 
preparatului de endo-1,4-beta-xilanază și de endo-1,3(4)-beta-glucanază produse de Talaromyces versatilis sp. nov. 
IMI CC 378536 și de Talaromyces versatilis sp. nov DSM 26702 ca aditiv pentru hrana curcanilor pentru îngrășare 
și pentru reproducție (titularul autorizației: Adisseo France S.A.S.) (1) trebuie încorporat în Acordul privind SEE. 

(2)  Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/2305 al Comisiei din 10 decembrie 2015 privind autorizarea unui 
preparat de endo-1,4-beta-glucanază (EC 3.2.1.4) produsă de Trichoderma citrinoviride Bisset (IM SD142) ca aditiv 
destinat hranei pentru animale pentru puii pentru îngrășare, speciile minore de păsări de curte pentru îngrășare și 
purceii înțărcați și de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 2148/2004 și (CE) nr. 1520/2007 (titularul 
autorizației: Huvepharma NV) (2) trebuie încorporat în Acordul privind SEE. 

(3)  Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/2306 al Comisiei din 10 decembrie 2015 privind autorizarea 
clorhidratului de L-cisteină monohidrat ca aditiv destinat hranei pentru animale pentru pisici și câini (3) trebuie 
încorporat în Acordul privind SEE. 

(4)  Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/2307 al Comisiei din 10 decembrie 2015 privind autorizarea 
substanțelor bisulfit sodic de menadionă și bisulfit de menadionă-nicotinamidă, ca aditivi destinați hranei pentru 
animale, pentru toate speciile de animale (4) trebuie încorporat în Acordul privind SEE. 

(5)  Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/2382 al Comisiei din 17 decembrie 2015 privind autorizarea unui 
preparat de alfa-galactozidază (EC 3.2.1.22) produsă de Saccharomyces cerevisiae (CBS 615.94) și de endo-1,4-beta- 
glucanază (EC 3.2.1.4) produsă de Aspergillus niger (CBS 120604) ca aditiv pentru hrana găinilor ouătoare și 
a speciilor minore de păsări de curte pentru ouat (titularul autorizației: Kerry Ingredients and Flavours) (5) trebuie 
încorporat în Acordul privind SEE. 

(6)  Prezenta decizie se referă la legislația privind hrana pentru animale. Această legislație nu se aplică Principatului 
Liechtenstein atât timp cât aplicarea Acordului dintre Comunitatea Europeană și Confederația Elvețiană privind 
schimburile comerciale cu produse agricole se extinde și la Principatul Liechtenstein, astfel cum se specifică în 
adaptările sectoriale ale anexei I la Acordul privind SEE. Prin urmare, prezenta decizie nu se aplică Principatului 
Liechtenstein. 

(7)  În consecință, anexa I la Acordul privind SEE ar trebui modificată în mod corespunzător, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

În anexa I la Acordul privind SEE, capitolul II se modifică după cum urmează:  

1. La punctele 1zze [Regulamentul (CE) nr. 2148/2004 al Comisiei] și 1zzzzh [Regulamentul (CE) nr. 1520/2007 al 
Comisiei] se adaugă următoarea liniuță: 

„—  32015 R 2305: Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/2305 al Comisiei din 10 decembrie 2015  
(JO L 326, 11.12.2015, p. 43).” 

16.11.2017 L 300/8 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 326, 11.12.2015, p. 39. 
(2) JO L 326, 11.12.2015, p. 43. 
(3) JO L 326, 11.12.2015, p. 46. 
(4) JO L 326, 11.12.2015, p. 49. 
(5) JO L 332, 18.12.2015, p. 54. 



2. După punctul 156 [Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/1416 al Comisiei] se introduc următoarele puncte:  

„157. 32015 R 2304: Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/2304 al Comisiei din 10 decembrie 2015 
privind autorizarea preparatului de endo-1,4-beta-xilanază și de endo-1,3(4)-beta-glucanază produse de 
Talaromyces versatilis sp. nov. IMI CC 378536 și de Talaromyces versatilis sp. nov DSM 26702 ca aditiv pentru 
hrana curcanilor pentru îngrășare și pentru reproducție (titularul autorizației: Adisseo France S.A.S.) (JO L 326, 
11.12.2015, p. 39).  

158. 32015 R 2305: Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/2305 al Comisiei din 10 decembrie 2015 
privind autorizarea unui preparat de endo-1,4-beta-glucanază (EC 3.2.1.4) produsă de Trichoderma citrinoviride 
Bisset (IM SD142) ca aditiv destinat hranei pentru animale pentru puii pentru îngrășare, speciile minore de 
păsări de curte pentru îngrășare și purceii înțărcați și de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 2148/2004 și  
(CE) nr. 1520/2007 (titularul autorizației: Huvepharma NV) (JO L 326, 11.12.2015, p. 43).  

159. 32015 R 2306: Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/2306 al Comisiei din 10 decembrie 2015 
privind autorizarea clorhidratului de Lcisteină monohidrat ca aditiv destinat hranei pentru animale pentru 
pisici și câini (JO L 326, 11.12.2015, p. 46).  

160. 32015 R 2307: Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/2307 al Comisiei din 10 decembrie 2015 
privind autorizarea substanțelor bisulfit sodic de menadionă și bisulfit de menadionă-nicotinamidă, ca aditivi 
destinați hranei pentru animale, pentru toate speciile de animale (JO L 326, 11.12.2015, p. 49).  

161. 32015 R 2382: Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/2382 al Comisiei din 17 decembrie 2015 
privind autorizarea unui preparat de alfa-galactozidază (EC 3.2.1.22) produsă de Saccharomyces cerevisiae (CBS 
615.94) și de endo-1,4-beta-glucanază (EC 3.2.1.4) produsă de Aspergillus niger (CBS 120604) ca aditiv pentru 
hrana găinilor ouătoare și a speciilor minore de păsări de curte pentru ouat (titularul autorizației: Kerry 
Ingredients and Flavours) (JO L 332, 18.12.2015, p. 54).” 

Articolul 2 

Textele Regulamentelor de punere în aplicare (UE) 2015/2304, (UE) 2015/2305, (UE) 2015/2306, (UE) 2015/2307 și  
(UE) 2015/2382 în limbile islandeză și norvegiană, care urmează să fie publicate în suplimentul SEE la Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene, sunt autentice. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la 30 aprilie 2016, cu condiția să se fi efectuat toate notificările prevăzute la 
articolul 103 alineatul (1) din Acordul privind SEE (*). 

Articolul 4 

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în Suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 29 aprilie 2016. 

Pentru Comitetul mixt al SEE 

Președintele 
Claude MAERTEN  

16.11.2017 L 300/9 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(*) Nu au fost semnalate obligații constituționale. 


	DECIZIA NR. 70/2016 A COMITETULUI MIXT AL SEE din 29 aprilie 2016 de modificare a anexei I (Chestiuni veterinare și fitosanitare) la Acordul privind SEE [2017/2020] 

